
 

 

Asmel Consortile s.c. a r.l. 

Sede Legale: Via Carlo Cattaneo,9 – Gallarate (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G8 - Napoli 

info@asmecomm.it - P.Iva: 12236141003 

www.asmecomm.it 
 

 

 

 

 

 

 

 
STAZIONE APPALTANTE 

COMUNE DI BALDISSERO TORINESE 

Città Metropolitana di Torino 

Servizio Tecnico  

Piazza Umberto Primo 

 

 

 

 

Lettera di invito 
 

Procedura negoziata telematica per l’affidamento di contratti pubblici di lavori nei settori ordinari, con il criterio del 

Minor Prezzo. 

 

 

 

Oggetto: “PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA DIFESA 

SPONDALE IN SINISTRA IDROGRAFICA DEL RIO DELLA PISSA IN LOCALITÀ RIVODORA E SISTEMAZIONE DEL VERSANTE 

SOPRASTANTE.” 

 

 

CUP: H88H22012730002. Codice Simog CIG: A02EF7E777 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://www.asmecomm.it/


 

 

Asmel Consortile s.c. a r.l. 

Sede Legale: Via Carlo Cattaneo,9 – Gallarate (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G8 - Napoli 

info@asmecomm.it - P.Iva: 12236141003 

www.asmecomm.it 
 

 

 

 

 

IL R.U.P. 
 

Vista la Determinazione n. 324 del 29/11/2023 con la quale sono stati individuati gli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, 

 

 

INVITA 
Codesto spettabile operatore economico, fermi restando i requisiti di ammissibilità, a partecipare alla procedura negoziata 

in oggetto presentando apposita offerta, intendendosi, con l’avvenuta partecipazione, pienamente riconosciute e accettate 

tutte le modalità, le indicazioni e le prescrizioni previste dalla presente lettera di invito e dal Capitolato speciale d’appalto 

integrante il progetto posto a base di gara, alle condizioni che seguono. 

Resta fermo che il presente invito non costituisce presunzione di ammissibilità e che la Stazione appaltante può procedere 

all’esclusione anche in ragione di cause ostative non rilevate durante lo svolgimento della procedura o intervenute 

successivamente alla conclusione della medesima. 

Ai sensi dell’articolo 68, comma 19, del decreto legislativo n. 36/2023. l'operatore economico invitato individualmente può 

presentare offerta o trattare per sé o quale mandatario di operatori riuniti.  

A tutela del principio di concorrenza è vietato il raggruppamento tra più operatori economici che siano stati invitati 

singolarmente alla presente gara. 

L’affidamento avverrà mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 50 del decreto legislativo n. 36 del 

2023, con aggiudicazione sulla base del prezzo più basso, secondo le modalità illustrate nella presente lettera-disciplinare.  

 

 IL R.U.P. 
Andrea Marino 

 

http://www.asmecomm.it/


 

 

Asmel Consortile s.c. a r.l. 

Sede Legale: Via Carlo Cattaneo,9 – Gallarate (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G8 - Napoli 

info@asmecomm.it - P.Iva: 12236141003 

www.asmecomm.it 
 

 

 

pag. 1 a 4 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE / STAZIONE APPALTANTE 

I.1) STAZIONE APPALTANTE- DENOMINAZIONE INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

 

 

I.3) COMUNICAZIONE  

 I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: asmecomm.it 

Le offerte vanno inviate al seguente indirizzo: asmecomm.it - Sezione “Procedura in corso” 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione: Procedura negoziata telematica per l’affidamento dell’appalto dei lavori di 

realizzazione della difesa spondale in sinistra idrografica del rio della Pissa in località Rivodora e sistemazione 

del versante soprastante. 

II.1.2) Tipo di appalto: Appalto di lavori 

II.1.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS ITC11 - Comune di Baldissero Torinese (TO) 

II.1.4) Breve descrizione: Il progetto prevede 2 tipologie di intervento. 

COMUNE DI BALDISSERO TORINESE 

Centro di Costo: Comune di Baldissero Torinese (TO) 
Sede dell’Amministrazione: Piazza Umberto Primo, 7  
Sito Internet: www.comune.baldisserotorinese.to.it 
Settore: Servizio Tecnico 

Il R.U.P. – Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023  è : Andrea Marino 
Tel. 011.94.08.008 
Indirizzo pec:  servizio.amministrativo@comune.baldisserotorinese.to.it 
Indirizzo e-mail: servizio.tecnico@comune.baldisserotorinese.to.it 

ASMEL CONSORTILE S.C. A R.L. 
Asmel Consortile S.C. A R.L.  
Tel. +39 800 955 054 
Indirizzo pec: asmecomm@asmepec.it  

Indirizzo Internet: https://piattaforma.asmecomm.it e asmecomm.it sezione “Procedure in corso” 
 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso i punti di contatto sopra indicati. 
La documentazione di gara è disponibile presso i punti di contatto sopra indicati 
NB Si precisa che l’indirizzo piattaforma@asmepec.it non è abilitato alla ricezione delle pec, pertanto per qualsiasi comunicazione 
fare riferimento all’indirizzo sopraindicato 

 
 

http://www.asmecomm.it/
http://www.asmecomm.it/
http://www.asmecomm.it/
mailto:asmecomm@asmepec.it
https://piattaforma.asmecomm.it/
http://www.asmecomm.it/


 

 

Asmel Consortile s.c. a r.l. 

Sede Legale: Via Carlo Cattaneo,9 – Gallarate (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G8 - Napoli 

info@asmecomm.it - P.Iva: 12236141003 

www.asmecomm.it 
 

 

 

pag. 2 a 4 

 

L’intervento 1 relativo alla realizzazione della canalizzazione nel tratto in conoide del rio. 

E’ prevista con una scogliera sulla sponda destra in modo da ottenere una sezione trapezia avente 

una larghezza alla base di almeno 2 metri che garantisce un’adeguata sezione di passaggio per la 

manutenzione. 

Il tratto attualmente intubato verrà sistemato mediante la sostituzione della condotta in cls esistente 

con uno scatolare di mt 2 x1.5 di altezza che garantisce una totale ispezionabilità della tratta e 

favorisce la eventuale asportazione del materiale lapideo. Per evitare possibili cedimenti del terreno di 

fondazione dell’abitazione in adiacenza allo scatolare a progetto, verrà realizzata una berlinese di 

micropali a ridosso del muro stesso 

La lunghezza del tratto intubato è di ml 30 circa; a valle del ponte essendo la confluenza a 90 gradi 

vengono realizzati due deflettori in ca che favoriscono l’ingresso dell’acqua nel rio Rivodora 

A monte viene modificata la vasca di sedimentazione per renderla maggiormente usufruibile in caso di 

eventuali residuo trasporto solido. La vasca esistente, che era stata creata per contenere maggiori 

quantità di trasporto solido, aveva lo scopo di esistere solo in mancanza degli interventi di 

sistemazione presenti ora e volti a contenere il rischio delle colate. 

A monte di detta vasca viene realizzata per un tratto di circa 87 metri la scogliera in sponda destra. 

Tale scogliera ha l’attuale altezza della sponda e varia da mt 1,50 a mt 2 e sarà realizzata in massi di 

cava intasati in terra e rinverditi. 

In corrispondenza del cimitero è necessario per una lunghezza di circa 15 metri realizzare un 

consolidamento della recinzione del cimitero stesso, da realizzarsi mediante una berlinese di micropali 

con sovrastante cordolo e riempimento del vuoto con cls. 

L’intervento 2 è situato in corrispondenza del versante a monte dell’intervento 1 franato ed è costituito 

da una briglia trasversale in gabbioni e una difesa longitudinale sempre realizzata in gabbioni. 

L’altezza in gaveta della briglia è di 2 metri di cui un metro interrato e 1 metro emergente. Le ali sono 

sopraelevate rispetto alla gaveta di 1 metro. La difesa ha un’altezza fuori terra di mt 1 la lunghezza 

della difesa è di mt 25 circa. 

L’accumulo di frana verrà, poi, risagomato e sulla risagomatura verranno eseguite delle palificate 

semplici ed una canaletta in legname e pietrame per la raccolta dell’acqua proveniente dall’impluvio 

retrostante. 

http://www.asmecomm.it/


 

 

Asmel Consortile s.c. a r.l. 

Sede Legale: Via Carlo Cattaneo,9 – Gallarate (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G8 - Napoli 

info@asmecomm.it - P.Iva: 12236141003 

www.asmecomm.it 
 

 

 

pag. 3 a 4 

 

Più verso monte verrà posizionata una struttura prefabbricata di sostegno costituita da travi in acciaio 

incrociate collegate con il terreno con un braccio telescopico monoancoraggio con diversi tipi di 

fondazione per collegarsi al terreno. 

II.1.5) Codice CPV principale: CPV: 45246200-5 Lavori di protezione delle sponde. 

II.1.6) Suddivisione in lotti: l’appalto NON è suddiviso in lotti. 

 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale dell’appalto: € 238.000,00 oltre IVA. 

II.2.2) Opzioni/rinnovo: nessuna opzione e/o rinnovo 

II.2.3) Durata dell’appalto: giorni 150 (centocinquanta) naturali e consecutivi 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO  

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO  

III.1.1) Estremi di validazione del progetto – Il progetto esecutivo è provvisto di validazione, ai sensi 

dell’art. 42 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., come da verbale di validazione ed approvazione tecnica 

sottoscritto dal R.U.P. in data 08/11/2023  

III.1.2) Cauzioni e garanzie richieste - CFR par. 10 del Disciplinare di gara 

III.2) PRINCIPALI MODALITÀ DI FINANZIAMENTO E PAGAMENTO 

III.2.1) Finanziamento di cui D.D. n° 752 del 23.03.2022. 

III.2.2) Pagamenti I pagamenti avverranno ai sensi del capo quarto del Capitolato Speciale d’Appalto. 

III.2.3) Clausola Revisione dei prezzi: è prevista la revisione dei prezzi contrattuali come previsto dal 

Disciplinare di gara. 

III.3) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.3.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 

nell'albo professionale o nel registro commerciale: CFR Disciplinare di gara 

III.3.2) Capacità economica e finanziaria - CFR Disciplinare di gara 

III.3.3) Capacità tecnica - CFR Disciplinare di gara 

III.3.4) Avvalimento - CFR Disciplinare di gara 

III.3.5) Subappalto - CFR Disciplinare di gara 

http://www.asmecomm.it/


 

 

Asmel Consortile s.c. a r.l. 

Sede Legale: Via Carlo Cattaneo,9 – Gallarate (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G8 - Napoli 

info@asmecomm.it - P.Iva: 12236141003 

www.asmecomm.it 
 

 

 

pag. 4 a 4 

 

III.3.6) Sopralluogo - CFR Disciplinare di gara 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA  

IV.1) TIPO DI PROCEDURA 

IV.1) Procedura Negoziata telematica ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 indetta con determina 

dirigenziale n. 324 del 29/11/2023 ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 

 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  

IV.2.1) Minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 

 

IV.3) TERMINE PER IL RICEVIMENTO OFFERTE: 

IV.3.1) Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti   
Data: 07/12/2023     Ora locale: (12:00:00)  

IV.3.2) Termine per il ricevimento delle offerte  
Data: 15/12/2023      Ora locale: (12:00:00) 

IV.3.3) Data di apertura delle offerte   

Data: 21/12/2023      Ora locale: (15:00:00) 
Tenuto conto delle vigenti normative in materia di lotta al COVID-19, la presente Stazione Appaltante si 

riserva la facoltà di procedere per via telematica, in tal caso i concorrenti partecipanti riceveranno un link per 

l’accesso alla seduta pubblica in remoto. 

 

Il R.U.P. 

Andrea Marino 

http://www.asmecomm.it/

